



REFERAT 2025

IT-ARKITEKTURRÅDET

Dato: 30-01-2025 10:00

Sted: KOMBIT, H-10, stuen, lokale Avernakø

'Rammearkitekturen er fundamentet for, at kommunerne anskaffer effektive digitale løsninger, der styrker den kommunale opgaveløsning og skaber sammenhæng på tværs. Det sker med borgeren i centrum og på et åbent marked.'

Vision for den fælleskommunale rammearkitektur, vedtaget af Kommunernes It-Arkitekturråd februar 2017.

Deltagerfortegnelse.....	3
1. Siden sidst.....	5
1.1. Siden sidst.....	5
2. Drøftelsessager	7
2.1. Det aktuelle arbejde med Fællesoffentlig Digital Arkitektur	7
2.2. Dialog med Digitaliseringsstyrelsens Kontor for regulering og tilsyn	8
2.3. Den digitale taskforce for kunstig intelligens – arbejdsform og fokus ...	10
2.4. Dialog med KL's direktion	11
2.5. Opfølgning på It-Arkitekturrådets strategiseminar 20.11.24	11
2.6. Fælleskommunal Infrastruktur og udbud: Støttesystemernes genudbud og en fælles driftsplatform	13
2.7. Implementering af Single Digital Gateway	14
2.8. Sundhedsreformen: Muligheder og udfordringer ift. den fremtidige tværsektorielle sammenhængskraft	15
3. Eventuelt.....	17

Deltagerfortegnelse

Deltagere

It-Arkitekturrådets medlemmer:

- Henrik Brix, It- og digitaliseringschef, Favrskov Kommune, formand for KITA (mødeleder)
- Jeppe Bøgh Andersen, Direktør for Social, Sundhed og Arbejdsmarked, Frederiksberg Kommune
- Mikkel Solgaard Bojsen-Møller, direktør for økonomi og digitalisering, Gentofte Kommune
- Niels Rygaard, Kontorchef for It og digitalisering i Senior og Omsorg, Aalborg Kommune
- Ralf Klitgaard Jensen, Direktør for Børn & Læring og Sundhed & Omsorg, Stevns Kommune
- Signe Maria Christensen, Ressourcedirektør, Beskæftigelses-og integrationsforvaltningen, Københavns Kommune (til kl. 15)
- Lars Vraa, Chefarkitekt, KOMBIT
- Ghita Thiesen, Kontorchef, It-arkitektur & Standarder, KL (virtuelt)
- Pia Færch, Kontorchef, Center for Digitalisering og Teknologi, KL

Forberedelsesudvalget:

- Carsten Nydam-Rønved, Odense Kommune (virtuelt)

Sekretariat:

- Vibeke Normann, KL (virtuelt)
- Zahra Al-Asfoor, KL (referent)

Afbud

- Bo Fristed, Chief Innovation Officer, chef for Center for Innovation og digitaliseringschef i Kultur og Borgerservice, Aarhus Kommune
- Christian Harsløf, KL
- René Lorenz, Chef for Politik, Strategi og Udvikling, Ældre- og Handicapforvaltning, Odense Kommune

Oplægsholdere

- Nikolai Tronche Bülow, Digitaliseringsstyrelsen
- Frederik Siegumfeldt, Digitaliseringsstyrelsen
- Simone Schultz Petersen, Digitaliseringsstyrelsen
- Laura Skytte Andersen, KL
- Peter Falkenberg, KL
- Martin Skeem, KOMBIT
- Vibeke van der Sprong, Sundhedsdatastyrelsen

Andre gæster

Ida Fischer Thomsen, Digitaliseringsstyrelsen

Mette Jespersen, KOMBIT

Michael Werliin, KOMBIT

Lukas Sarka, KOMBIT

Klavs Helberg Jensen, KOMBIT

Kenneth Elmegaard Borgstrøm, KOMBIT

Rasmus Halkjær Iversen, KOMBIT

Ina Corydon, KOMBIT

Torben Mathisen, KL

Jakob Eiby, KL

Christoffer Lindved Dithmer, KL

Gitte Duelund Jensen, KL

Joachim Eriksson, KL

Frederik Nordentoft Andersen, KL

Lise Holten, KL

Poul Erik Kristensen, KL

1. Siden sidst

1.1. Siden sidst

SAG-2024-04072 Her skrives ansvarliges initialer

Drøftelse

Pia Færch fortalte om en PA-analyse, der undersøger mulighederne for administrative besparelser gennem fælles IT-drift. Rapporten er endnu ikke udsendt, men planen er at distribuere den til kommunaldirektørerne sammen med en vurdering af konsekvenserne. Analysen viser, at for mere end halvdelen af kommunerne er fælles IT-drift, på kort sigt, omkostningsdrivende. Der kræves investeringer for at opnå de forventede besparelser. Desuden er Business casen baseret på kommunernes forventede gevinster og bygger på prognoser frem for konkrete data. Det blev fremhævet, at kommunerne generelt er gode til fælles indkøb, bl.a. gennem SKI.

Pia fortalte, at KL forventes at arbejde videre med initiativet.

Rådet bemærkede, at de forventede besparelser er små i forhold til de resourcer, der kræves til en sammenlægning, men at der muligvis findes andre incitamenter for at forfølge denne vej. Der er en betydelig interesse for at udvide den fælles IT-drift, primært på grund af manglen på IT-specialister. Rådet pointerede vigtigheden i at undersøge, om denne løsning kan sikre stabil drift, om den er økonomisk forsvarlig, og om der er smartere alternativer.

Mikkel Solgaard Bojsen-Møller nævnte, at Gentofte Kommune foretager en særskilt analyse af området.

Ghita Thiesen fortalte, at det planlagte forskningsprojekt XHAILE (Explainable Hybrid-AI for Computational Law and Accurate Legal Chatbots), et AI-projekt i juridiske processer, er ved at være klar med finansieringen. Projektet, som KL bidrager til, sammen med forskere fra forskellige europæiske lande, er forankret på Københavns Universitet, Datalogisk Institut, under ledelse af professor Thomas Hildebrandt). Projektet har til formål at anvende forklarlig hybrid kunstig intelligens (AI) ved at undersøge, hvordan AI kan anvendes til digitalisering af juridiske arbejdsgange, herunder udvikling af præcise juridiske chatbots.

Desuden orienterede Ghita om, at Rigsarkivet har informeret KL om, at de er villige til at genoverveje arkiveringsforpligtelsen for indekserne i KOMBIT. KL, Rigsarkivet og KOMBIT er i gang med at afklare detaljerne.

Endvidere fortalte Ghita om Kommunernes Digitaliseringstræf 2025, som afholdes den 29. april 2025 på Scandic Falkoner. Træffet fokuserer på, hvordan digitalisering kan understøtte store reformer inden for sundhed, ældrepleje, beskæftigelse og klima. Derudover drøftes kunstig intelligens, politiske perspektiver på digitalisering, cybersikkerhed og bæredygtig implementering af teknologiske løsninger i den offentlige sektor.

Som opfølgning på tidligere sager, orienterede Ghita om:

Afgrænsning af fuldmagter i Digital Fuldmagt

KL har udarbejdet anbefalinger til opdeling af fuldmagtsområder på tværs af kommunale opgaver. Høringskommunerne har bakket op om anbefalingerne, som forventes klar til implementering i marts 2025. Kommunerne opfordres til at kontakte deres leverandører for at tilslutte sig Digital Fuldmagt. Der udestår fortsat at gennemføre et model Review, i regi af Udvalg for Arkitektur og Standarder i Digitaliseringsstyrelsen.

Fælleskommunal Adgangsstyring

FKI-styregruppen fastsatte den 12. juni 2024 et mål om en 5%-point stigning i målopfyldelsen, baseret på systemtilslutning og kommunal ibrugtagning. Siden da er målopfyldelsen steget med 1%-point, primært på grund af øget kommunal brug af infrastrukturen. For adgang til data om Fælleskommunal Infrastruktur, herunder FKI Potentiale og visualiseringer af infrastrukturen, kan kommuner kontakte infrastruktur@kombit.dk.

2. Drøftelsessager

2.1. Det aktuelle arbejde med Fællesoffentlig Digital Arkitektur

SAG-2024-04072 Her skrives ansvarliges initialer

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- tager status til efterretning
- giver input til prioritering og indhold af indsatser i UAS Arbejdsprogram 2025

Drøftelse

Nikolai Bülow Tronche præsenterede Rådet for status på UAS (Udvalg for Arkitektur og Standarder) Arbejdsprogram 2025. Programmet indeholder et bruttokatalog over initiativer, som enkeltvis forelægges UAS, inden de igangsættes. Målet er at sikre en arkitekturramme, der både styrker incitamenter til brug og guider brugerne i relevante værktøjer.

Rådet tog status for arbejdsprogrammet til efterretning og understregede vigtigheden af en tæt kobling til reformsporene. Rådet spurgte, hvordan de nuværende initiativer understøtter de kommende reformer, og Nikolai pegede på forsyningsprogrammet som en væsentlig del af arbejdet, ligesom der er et tæt samarbejde med European Health Data Space. Endvidere pegede Nikolai på, at der forventes en stærkere sammenhæng til reformerne i næste strategiperiode efter 2025, samt på anvendelse af de fælles metoder, krav mv. som er aftalt fællesoffentligt i regi af FDA (Fællesoffentlig digital arkitektur), og som offentlige digitale løsninger i projektfasen måles på mod, på de fællesoffentlige arkitektur- og model Reviews.

I forhold til pkt. 2.2, Genbrug af software, efterspurgte rådet en præcisering af, hvad der konkret arbejdes med. Nikolai forklarede, at initiativet handler om at undersøge, hvad der skal til for at udvikle et OSPO (Open Source Program Office), samt hvilke projekter der bør videreføres inden for denne ramme. Han bemærkede desuden, at en politisk dagsorden om at frigøre sig fra tech-giganter endnu ikke er en del af initiativet, men at diskussionen om Open Source er under udvikling og potentielt kan blive et vigtigt politisk emne. Dette skyldes bl.a., at der i relation til den statslige digitaliseringsstrategi er prioriteret et baggrundsnotat for en kommende politisk drøftelse.

Rådet fremhævede vigtigheden af brugerinddragelse, særligt i forhold til at gøre betydningen af It-Arkitektur mere tilgængelig for beslutningstagere. Nikolai bekræftede, at det vil være en prioritet i det fremtidige arbejde.

Rådet havde også spørgsmål til brugen af GitHub som platform for brugerinddragelse og videndeling og efterspurgte en vurdering af interaktionen og effekten af platformen. Nikolai meddelte, at de vil kigge ind i det.

Derudover spurgte rådet ind til finansiering og ressourceanvendelse, hvortil Nikolai forklarede, at en del af midlerne går til parterne KL og DR eller eksterne konsulenter, mens ca. 9 årsværk i sekretariatet arbejder med arkitekturopgaver – både i relation til det fællesoffentlige arkitektursamarbejde og i relation til styrelsens øvrige myndighedsopgaver. Rådet bemærkede, at det ville være hensigtsmæssigt, hvis man i arbejdsprogrammet kunne se, hvad der var FODS finansieret som fx udvikling af fælles krav, og hvad der var rent statsligt, som fx FORM.

Rådet drøftede også, hvordan AI påvirker arbejdet med digital arkitektur. Nikolai forklarede, at AI-dagsordenen bedst styrkes gennem eksisterende arkitekturinitiativer, fx snitflader og datakvalitet. Det blev ligeledes drøftet, hvordan standardværktøjer kan effektivisere arbejdet, uden at det sker på bekostning af vedligeholdelse og opdatering af basen.

Afslutningsvis foreslog rådet, at der præsenteres succeshistorier og måltal for, hvor mange reviews der bliver foretaget og hvordan initiativerne bliver anvendt.

2.2. Dialog med Digitaliseringsstyrelsens Kontor for regulering og tilsyn

SAG-2024-05088 LILA

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- Tager orientering om kontorets opgaver med tilsyn og vejledning om forordningerne om kunstig intelligens, dataforordningen og datastyringsforordningen til efterretning
- I forlængelse af orienteringen vurderer, om der er behov for yderligere tiltag og information til kommunerne
- Drøfter erfaringer med tilsyn i kommunerne

Drøftelse

Frederik Siegumfeldt og Simone Schultz Petersen fra Digitaliseringsstyrelsens Kontor for Regulering og Tilsyn præsenterede kontorets opgaver med

tilsyn og vejledning, med særligt fokus på dataforordningen. De gennemgik forordningens centrale elementer, herunder regler for datadeling, skift mellem databehandlingstjenester og adgang til produktdata.

Frederik og Simone præsenterede tre eksempler på, hvordan dataforordningen kan anvendes i kommunerne:

1. Billigere cloudtjenester – lettere skift mellem leverandører.
2. Klimavenlige bygninger – bedre adgang til data fra sensorer i bygninger.
3. Billigere eftermarkedstjenester og reparationer (telemedicin) – øget konkurrence og bedre service for borgere.

Rådet anerkendte vigtigheden af kontorets arbejde og påpegede behovet for mere vejledning og information til kommunerne om de nye forordninger. Det blev bemærket, at hverken kommunale medarbejdere eller leverandører i tilstrækkelig grad kender til de nye regler, hvilket skaber en stor formidlingsopgave.

Rådet understregede, at EU's regulering kan være udfordrende for virksomheder, og at et bredere kendskab til reglerne vil være en fordel. Pia Færch foreslog derfor at invitere kontoret til et meet-up eller webinar i KL, hvor de kan præsentere forordningen og opfordre kommuner og leverandører til at bidrage med eksempler og cases. Frederik anerkendte udfordringen og fortalte, at kontoret er nyetableret og arbejder på at udvikle vejledninger. Han og Simone var positive over for at præsentere forordningen og dens konsekvenser ved et meet-up.

Rådet drøftede dataforordningens praktiske betydning og konsekvenser for kommunerne og rejste en række spørgsmål:

- Afgrænsning af produktdata: Frederik forklarede, at genstande, der genererer og indsamler data, såsom sensorer er omfattet, mens serVICedata som Chrome-browserens brugsdata eller cookies ikke er omfattet.
- Forpligtelse til datadeling: Frederik præciserede, at offentlige myndigheder ikke er forpligtet til at dele data.
- Øget efterspørgsel på data: Rådet bemærkede, at selvom myndigheder ikke har delingspligt, kan forordningen skabe øget efterspørgsel internt i kommunerne og blandt borgere. Frederik erkendte, at ikke alle snitflader er tænkt ind i lovgivningen, men at det åbner perspektiver for fremtidig anvendelse af data.

Rådet efterspurgte en afklaring af, om data skal deles helt ned på rådata-niveau. Frederik bekræftede, at data skal gøres tilgængelige både på rådata- og metadataniveau. Derudover spurgte rådet, om der er krav, der beskytter mod at modtage rådata i et format, der er svært at forstå. Simone

forklarede, at der er krav til, hvordan data skal deles og gøres tilgængelige, mens Frederik tilføjede, at der fra 2026 vil være krav om, at produkter skal designes, så de understøtter let adgang til data.

2.3. Den digitale taskforce for kunstig intelligens – arbejdsform og fokus

SAG-2024-04072 lasa

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- Drøfter taskforcens relevans for kommunernes arbejde med digitalisering og teknologi, herunder hvad kommunerne særligt har behov for, at taskforcen bidrager til.

Drøftelse

Laura Skytte Andersen præsenterede Den Digitale Taskforce for Kunstig Intelligens, etableret af regeringen, KL og Danske Regioner for at styrke anvendelsen af AI i den offentlige sektor. Hun gennemgik taskforcens opdrag, organisering og arbejdsform samt de to pilotprojekter: Automatiseret dokumentation i ældreplejen og Intern videnbot i HR. Laura fortalte, at Taskforcen skal desuden udarbejde et målbillede for AI frem mod 2027.

Rådet noterede sig taskforcens arbejde og konstaterede, at teknologien udvikler sig hurtigt og at der derfor skal findes en balance mellem et stabilt målbillede og den teknologiske udvikling. Flere rådsmedlemmer påpegede desuden, at kommunerne allerede har chatbot-løsninger, og at taskforcen burde tage udgangspunkt i eksisterende kommunale erfaringer frem for at udvikle parallelle løsninger.

Rådet bemærkede, at velfærdsministerierne ikke er repræsenteret i taskforcen, hvilket kan skabe en juridisk udfordring, da mange anvendelser af AI kræver tilpasning af eksisterende lovgivning. Rådet fremhævede, at KL får en stor opgave i at sikre, at AI-løsninger passer ind i de nuværende regler, samt at lovgivningen udvikles i takt med teknologiens muligheder.

Rådet understregede desuden at succesfuld anvendelse af AI afhænger af medarbejdernes forestillingsevne og kompetencer. Rådet fremhævede, at investering i kompetenceudvikling derfor er afgørende, hvis gevinsterne ved AI skal realiseres. Ligeledes at en mere struktureret tilgang til AI-udrulning, muligvis kan sikre en gradvis implementering, der tager højde for både teknologiens udvikling og kompetenceopbygning. Rådet pointerede også, at

hvis AI skal bidrage til at frigøre ressourcer, bør løsningerne integreres i eksisterende fagsystemer. Det vil mindske dobbeltarbejde for medarbejderne og gøre anvendelsen mere smidig.

Rådet påpegede, at mindre kommuner kan have svært ved at gennemskue AI-markedet, og at der er behov for bedre vejledning og kvalitetssikring af AI-leverandører. Laura erkendte, at der bør udvikles bedre vejledninger, så de ikke kun gavner kommunerne, men også leverandørerne.

Rådet spurgte til taskforcens finansiering fremover, og Laura bekræftede, at det er nævnt i kommissoriet, men at der endnu ikke er en endelig model for langsigtet finansiering af AI-initiativer i kommunerne.

Laura opfordrede rådet til at henvende sig til hende eller Søren Frederik Bregenov-Beyer, hvis de har kendskab til succesfulde AI cases i kommunerne eller på anden vis søger indflydelse i taskforcens arbejde. Så vil Laura og Søren bære det videre.

2.4. Dialog med KL's direktion

SAG-2024-04072 Her skrives ansvarliges initialer

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- tager direktionens orientering til efterretning.

Drøftelse

Da Christian Harsløf desværre med kort varsel var blevet forhindret i at deltage, blev tiden i stedet brugt på sag 2.5 "Opfølgning på It-Arkitekturrådets strategiseminar 20.11.24".

2.5. Opfølgning på It-Arkitekturrådets strategiseminar 20.11.24

SAG-2024-04072 Her skrives ansvarliges initialer

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet:

- Drøfter og kvalificerer opsamlingen fra seminaret
- Kommer med eventuelle input til den videre strategiproces

Drøftelse

Zahra Al-Asfoor og Peter Falkenberg præsenterede en opsamling fra strategiseminariet den 20. november 2024, hvor fokus var på rådets strategiske retning, rolle og bidrag til politiske reformer.

Rådet drøftede behovet for at skabe større synlighed om det arbejde, der udføres i rådet og i it-arkitekturen generelt. Det blev fremhævet, at synlighed og værdiskabelse er afgørende for rådets virke, og at arbejdet bør kobles tættere til konkrete reformer.

Flere medlemmer understregede, at fokus bør være langsigtet, og at rådet bør forholde sig til, hvad der efterspørges, samt hvordan implementeringen af eksisterende løsninger kan understøttes. En central udfordring er, at it-arkitekturarbejdet ofte inddrages for sent i processerne, hvilket begrænser dets effekt.

Der var enighed om, at der bør etableres kriterier for, hvilke reformer rådet engagerer sig i, samt hvordan it-arkitektur bedst kan understøtte reformarbejdet. Der blev peget på muligheden for at arbejde på tværs af reformer og sikre de rette forudsætninger for sammenhæng.

Flere medlemmer fremhævede, at Rådet bør spille en mere aktiv rolle i at gribe ind, før projekter og reformer er fastlagt. Flere medlemmer pegede på behovet for, at rådet får adgang til de relevante udfordringer tidligere i processerne for at kunne bidrage mere effektivt. Rådet foreslog at KL udarbejder en oversigt over it-systemer, der kan blive påvirket af reformerne, gerne med et overblik over, hvem der udbyder systemerne og hvilke krav, reformerne stiller.

Rådet drøftede, hvordan det kan levere mere konkrete bidrag til projekter, og hvordan it-arkitekturen kan integreres i reformarbejdet. Der ønskes større gennemsigtighed i, hvordan Rådets anbefalinger bliver anvendt. Rådet ser sig selv som rådgivende både i forhold til de overordnede arkitekturrammer og vil også gerne bidrage med deres viden om de kommunale behov til de konkrete projekter, f.eks. vil de gerne høre nærmere om anbefalinger fra reviews eller indgå i anden form for involvering, også ad hoc mellem møderne.

Rådet fremhævede, at Rådets særlige sammensætning netop gør det muligt at se på tværs af fagområder og identificere fælles udfordringer, og at rådet kunne bidrage mere fx ved i år at fokusere på ældreområdet, det grønne og sundhed. Rådet pegede på, at it-arkitekturarbejdet er nødvendigt for at se på tværs af reformerne, så vi undgår at ensartede problemstillinger bliver håndteret forskelligt. For eksempel er det vigtigt at sikre datadeling med ensartede modelregler og at bygge på at anvende og tilpasse eksisterende fælleskommunal rettigheds- og adgangsstyring med blik for det generiske,

tværgående, herunder på tværs beslutte, hvad der hører til i infrastrukturen og hvad der skal håndteres i fagsystemerne.

2.6. Fælleskommunal Infrastruktur og udbud: Støttesystemernes genudbud og en fælles driftsplatform

SAG-2025-00124 PFL

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- Tager KOMBIT's orientering til efterretning
- Kommer med input til den videre proces, herunder hvilke emner rådet ønsker at høre mere om

Drøftelse

Martin Skeem præsenterede støttesystemerne med fokus på deres rolle i den fælleskommunale infrastruktur. Han gennemgik målene for realisering af KOMBIT's udbudsstrategi, som omfatter driftsstabilitet, fleksibilitet, hurtig eksekvering, konkurrencedygtige priser, standardisering og risikominimering i transitionsforløb. Martin pointerede, at strategien endnu ikke er godkendt af direktionen.

Rådet tog orienteringen om Fælleskommunal Infrastruktur og udbud til efterretning og påpegede vigtigheden af tilgængeligheden og anvendelsen af infrastrukturen. Rådet noterede, at kommunerne på nuværende tidspunkt ikke kan benytte den fælles driftsplatform til lokale løsninger, da den er begrænset til KOMBIT's egne fagløsninger, af hensyn til at holde kompleksiteten nede i forbindelse med udbuddet. En eventuel udvidelse kunne være relevant på sigt. Desuden var der enighed om, at infrastrukturen bør være lettere at anvende, samtidig med at der bør være en klar vision for dens rolle i kommunernes digitale udvikling.

Rådet understregede vigtigheden af, at genudbuddet skal sikre en finansieringsmodel, der muliggør løbende modernisering af teknologien. Rådet fremhævede særligt, at de nuværende støttesystemer er udviklet i en tid, hvor SOAP var den foretrukne teknologi, men at manglende midler og fokus på opdatering har gjort dem teknologisk forældede. KOMBIT bemærkede, at der allerede foregår en omlægning fra SOAP til REST, hvor dele af løsningen er implementeret. Derudover at der bliver investeret i at migrere STS til containere, hvilket har gjort platformen væsentligt mere moderne.

Rådet spurgte til muligheden for at anvende europæiske Public Cloud-løsninger som et alternativ til amerikanske udbydere og fandt det positivt, at

KOMBIT undersøger muligheden, selvom det på nuværende tidspunkt kun betragtes som en option. Ligeledes pegede Rådet på behovet for at sikre en højere modenhed, før et rammeudbud for applikationsdelen kan gennemføres.

Rådet fandt det positivt, at KOMBIT arbejder på at mindske kompleksiteten i infrastrukturen, men bemærkede samtidig, at udfordringer med snitflader uundgåeligt vil opstå, og at det kræver særlig opmærksomhed for at sikre en velfungerende løsning.

2.7. Implementering af Single Digital Gateway

SAG-2024-05242 GSTO

Indstilling

Sekretariatet indstiller at it-arkitekturrådet

- Informeres om projektets plan og kvalitetssikring
- Input til kriterier for hvilke brugerrejser, der bør understøttes ved hvilke implementeringsveje.
- Eventuelle input til at EU-borgere i andre lande ofte ikke er registreret i CPR. Herunder:
 - Udvidelse af den kommunale opgave?
 - Udfordringer
 - Muligheder

Drøftelse

Gitte Stoltenberg præsenterede Single Digital Gateway med fokus på forordningens betydning for kommunerne, projektets plan og kvalitetssikring samt de kriterier, der skal anvendes for at vælge implementeringsveje for brugerrejser.

Rådet bemærkede, at projektet har en væsentlig betydning for kommunerne, særligt i forhold til håndteringen af eID og CPR-numre for EU-borgere.

Rådet var enige i, at processen omkring udstedelse af administrative CPR-numre skal være så smidig som muligt, da en kompliceret proces kan skabe barrierer. Hertil understregede Rådet, at selvom nationale eID-løsninger skal anvendes til login, er der ikke nødvendigvis krav om, at efterfølgende behandling også skal ske digitalt.

Rådet drøftede desuden, hvordan Single Digital Gateway håndterer identitetsmatching, hvor et CPR-nummer oprettes for at muliggøre adgang til of-

fentlige løsninger, herunder Digital Post. Rasmus Halkjær Iversen pointerede, at løsningen skal håndtere CPR-numre og Digital Post centralt, så de enkelte kommuner ikke selv skal implementere det hver for sig.

I forhold til projektets arkitektur bemærkede Carsten Nydam-Rønved, at en egentlig integrationsstrategi med kommunernes systemer ikke har været en del af forordningens forarbejde. Han udtrykte bekymring for, at manglende sammenhæng mellem EU-løsningen og kommunernes eksisterende it-infrastruktur kan skabe tekniske udfordringer. Han spurgte om den fælleskommunale infrastruktur kan anvendes, eller om der vil være behov for at udvikle en ny komponent. Rådet understregede, at volumen af sager bør være en styrende faktor for, hvor komplekse løsninger der udvikles. Rådet fandt det vigtigt at inddrage leverandørerne i dialogen.

Carsten Nydam-Rønved bemærkede, at brugerne potentielt kan vælge de engelske alternative løsninger, hvis disse er lettere at anvende end de danske selvbetjeningsløsninger. Jakob Eiby supplerede med, at løsningen kan være en betydelig fordel for udenlandske arbejdstagere, som kan have svært ved det danske sprog.

2.8. Sundhedsreformen: Muligheder og udfordringer ift. den fremtidige tværsektorielle sammenhængskraft

SAG-2024-04072 Her skrives ansvarliges initialer

Indstilling

Sekretariatet indstiller, at It-Arkitekturrådet

- tager orienteringen til efterretning og indgår i en åben dialog om perspektiverne.

Drøftelse

Vibeke van der Sprong præsenterede Sundhedsreformen med fokus på de digitale fundamenter og data på den kommunale bane. Hun gennemgik reformens tidslinje, de centrale elementer og de udfordringer og muligheder, den medfører for den tværsektorielle sammenhæng i sundhedsvæsenet. Hun præsenterede også, hvordan initiativet 'Sundhedsdata på tværs' på eSundhed.dk giver adgang til nationale sundhedsdata til analyse.

Rådet roste initiativet 'Sundhedsdata på tværs' og fremhævede det som et værdifuldt redskab. Rådet anbefalede, at Sundhedsdatastyrelsen bør gøre mere reklame for det, så flere aktører bliver opmærksomme på mulighederne.

Rådet anerkendte, at der er et fælles ønske om digitale løsninger, der muliggør bedre deling af data på tværs af sektorer. Det blev dog påpeget, at der i

øjeblikket ikke er en forpligtelse for alle sundhedsaktører til at anvende en fælles infrastruktur, hvilket skaber en langsommelig implementeringsproces. Vibeke rejste hertil en bekymring omkring de høje omkostninger forbundet med integration af systemer, hvilket kan begrænse incitamentet til at deltage. Rådet rejste desuden et dilemma omkring afgivelse versus modtagelse af data, hvor nogle aktører kan blive dominerende i dataflowet.

Vibeke nævnte dog, at den nationale og europæiske regulering kan påvirke interoperabiliteten i sundhedsvæsenet. Hun fremhævede European Health Data Space som en potentiel faktor, der kan stille krav til leverandørerne om at sikre større sammenhæng mellem systemerne.

Rådet understregede vigtigheden af en infrastruktur, der understøtter samarbejde på tværs af alle aktører. Vibeke pointerede, at internationale standarder danner grundlag for denne udvikling, men at der stadig er betydelige forskelle i praksis.

Rådet pegede på, at tidligere bølgeplaner havde en struktur, der muliggjorde en mere koordineret tilgang, og at dette kunne være en model at genbesøge for at skabe en fælles retning og prioritering.

Afslutningsvis blev det drøftet, hvordan kravene til digitale fundamenter og datadeling i kommunerne skal håndteres, samt hvordan samarbejdet mellem aktørerne kan styrkes i den videre proces.

3. Eventuelt

Rådet takker Ralf Klitgaard Jensen for hans værdifulde bidrag og engagement i arbejdet. Eftersom han nu fratræder sin stilling som direktør for Børn & Læring samt Sundhed & Omsorg i Stevns Kommune, påbegynder sekretariatet arbejdet med at finde en afløser. Ralf takker ligeledes for samarbejdet.